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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr. 750 , daté 27.11.2019

PER
SHPALLJEN E GJENDJES SE FATKEQESISE NATYRORE
NE QARQET DURRES IRANE
Né mbéshtetje té neneve 100, 170 e’l tetutés, dhe té neneve 18,
shkronja “¢”, 19 e 39, té ligjit nr.45/2019; rojtjen civile”, me propozimin
e ministrit t&€ Mbrojtjes, Késhilli i Ministrave

¢sisé natyrore né qarqet Durrés dhe Tirané, si
ga térmeti i datés 26.11.2019, pér njé periudhé
3) dité nga hyrja né fuqi e kétij vendimi.

1. Shpalljen e gjendjes
pasojé e démevete
jo mé t& gjaté se

mé i larté pér ke pimin dhe bashkérendimin e veprimeve té institucioneve
shtetégor &

e Ministrin e Brendshém;
e Ministrin e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale;
e Ministrin e Financave dhe Ekonomisg;

e Ministrin e Infrastrukturés dhe Energjisé;



Ministrin e Turizmit dhe Mjedisit;
Ministrin e Arsimit, Sportit dhe Riniség;
Drejtorin e Pérgjithshém té Agjencisé Kombétare t&¢ Mbrojtjes Civile;
Shefin e Shtabit té Pérgjithshém té Forcave t& Armatosura;

Drejtorin e Pérgjithshém té Policisé sé Shtetit;
Prefektin e Qarkut Durrés;

Prefektin e Qarkut Tirané.

organeve té ndryshme publike, té biznesit, eksperté&/profesi
mbrojtjes civile dhe pérfagésues té shoqgérisé civile ose dzej

. Mbledhjet e KNEC-sé, né mungesé té Kryetarit,
nga njé funksionar i larté shtetéror.

. Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile kryen ﬁ%ksionin e Sekretariatit
Teknik t&¢ KNEC-sé.

. Pér pérballimin dhe lehtésimin e pasdjave eqeésisé natyrore né garqget
Durrés dhe Tirané merren masat e jashté shme, si mé poshté:

7.1. Institucionet publike:

organizative dhe administrative pér
atkeqésisé natyrore;

ciare té parashikuara né buxhetin vjetor, si
etin e tyre vjetor, né pérputhje me kryerjen
¢ té paparashikuara;

n burimet njerézore dhe logjistike;

a) t&€ realizojné
pérballimin e gj

dhe té rivle
e shpeﬁz'
c) t& véné

€ evakuuar;

masa té tjera qé ndihmojné né pérballimin dhe lehtésimin

asojave té fatkeqésisé;

htimisht, procedurat e prokurimit pér mbulimin e nevojave

ergjente, si rezultat i démeve té shkaktuara nga té€rmeti i datés 26

ntor t’i zhvillojné né rrugé shkresore;

e) ministrité t&€ ngrené grupe pune, pér koordinimin e ndihmave me
rukturat e mbrojtjes civile.

7.2. Strukturat operacionale té sistemit t& mbrojtjes civile:



a) t&¢ vendosin dhe té zbatojné masa té vecanta pér garantimin dhe
rritjen e sigurisé sé shtetasve né zonat e prekura nga fatkeqgésia;

b)té aktivizojné dhe té organizojné procedura té€ evakuimit pér
popullsing e rrezikuar;

¢) té organizojné kontrolle t€ njéanéshme ose né bashképunim me
komunitetin té banesave dhe objekteve private pér e té
mbijetuarve dhe té viktimave té fatkeqésis€, si dhe proce
detyruara pér kryerjen e shérbimeve funerale.

7.3. Subjektet private”

a) té respektojné procedurat dhe masat pér ev rehimin e
té evakuarve;
b) té informojné lidhur me t€ dhénat qé ndj
strukturat e mbrojtjes civile né pérballimin e gj
c¢) té pérfshihen né detyra té vecganta, né\pé
aftésité dhe me nevojén pér té ndihmuar né
* .
tyre, si dhe té kryejné

fatkeqésisé natyrore;
¢) t€ mbyllin pérkohésisht vepri S

8 ballimit té fatkeqésive, apo
gjencés, pér té cilat do té

shérbime té ndryshme né fnksie
ipas marréveshjeve;

dhe té prodhojné artikuj
kompensohen nga buxhetiyt shtet

d) té€ mos vjelin tarifat e kalimi rrug pér mjetet e angazhuara né

pérballimin e gjend] sis€ natyrore.

itucionet dhe
jes sé fatkeqésisé;
e me pérgatitjen,
rcimin e gjendjes sé

7.4. Shtetasit:

a) t& zbatojné u . masat dhe udhézimet e autoriteteve t€ mbrojtjes
ivile, 8i n procedurat e kérkuara, né ményré té veganté
b) t& inforfaojn&li 1e té& dhénat qé ndihmojné institucionet publike
drat e mbrojtjes civile né pérballimin e gjendjes sé

en né detyra t€ veganta, né pérputhje me pérgatitjen,
e me nevojén pér té ndihmuar né kapércimin e gjendjes sé
eqésisé natyrore.

Pé edurat, afatet dhe strukturat shtetérore pérgjegjése pér vlerésimin e
gmev t¢ zbatohen rregullat e pércaktuara né vendimin nr.329,
.5.2012, té Késhillit té¢ Ministrave, “Pér kriteret dhe procedurat e
dhénie dihmés shtetérore financiare pér mbulimin e démeve té shkaktuara
nga fatkeqési natyrore ose fatkeqési té tjera t€ shkaktuara nga veprimtaria
njerézore”.




9. Kompensimi i subjekteve pér pasurité e démtuara nga térmeti do t&€ béhet me
vendim t& Késhillit t&€ Ministrave.

10.Ngarkohen ministrité dhe institucionet e pérmendura né pikén 3 pér ndjekjen
e zbatimit té kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menj&heré otohet né “Fletoren zyrtare”.

KRYEMINISTRI

—

RAMA

MINISTRI I MBROJTJES

CKA




NR.PROT. 5881/1 MINISTRISE SE MBROJTIJES

DATE A3 . //.2019 MINISTRISE SE BRENDSHME
MINISTRISE SE SHENDETESISE DH OJTJES
SOCIALE

MINISTRISE SE FINANCAVE DHE EKONOM
MINISTRISE SE INFRASTRUKTURE
ENERGIJISE
MINISTRISE SE TURIZMIT DHE MIE
MINISTRISE SE ARSIMIT, SPO
AGJENCISE KOMBETARE TE ES CIVILE
SHTABIT TE PERGJITHSHE RCAVE TE
ARMATOSURA

DREJTORISE SE PERG POLICISE SE
SHTETIT

PREFEKTURES SE Q UT DURRES
PREFEKTURES SE Q RANE

QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE
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